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Úvod

Oblast bankovnictví patří k nejrychleji se rozvíjejícím oborům současnosti.

Ekonomiky vyspělých zemí světa prošly v posledních dvaceti letech překotným

vývojem; období prosperity se vystřídaly s množstvím finančních krizí, z nichž dvě

významně zasáhly i Českou republiku.1 Vlády a zejména centrální banky jednotlivých

zemí musely vzniklé problémy řešit, často bez jakýchkoliv nebo jen minimálně

použitelných zkušeností z minulosti. Obrovský posun kupředu v oblasti monetární

politiky je jen logickým důsledkem tohoto vývoje.

Cílem práce je postihnout nejdůležitější faktory ovlivňující ekonomický vývoj

v České republice a podrobně popsat, které nástroje monetární politiky, z jakého

důvodu, a s jakými důsledky Česká národní banka v jednotlivých obdobích zvolila.

Autor zvolil chronologický výklad s důrazem na zařazení do dobového kontextu.

Úvodní kapitola definuje pojem monetární politiky a nastiňuje její základní

druhy a cíle. Spolu s druhou a třetí kapitolou je nezbytným teoretickým podkladem

k praktické části. Vysvětluje, proč je monetární politika svěřována do rukou centrálních

bank jako nezávislých institucí a proč je cenová stabilita ve většině zemí jediným

hlavním cílem monetární politiky. Zároveň získáme základní představu o tom, co je to

monetární expanze a monetární restrikce, kdy se používají a jaké mají důsledky.

Druhá část se zabývá procesem monetární politiky vedoucí od jejích nástrojů

přes operační a zprostředkující cíle až ke konečným cílům. Popisuje přednosti a

nedostatky různých strategií a poodkrývá řetězce ekonomických vazeb, prostřednictvím

kterých použité nástroje ovlivňují konečné cíle. Kromě toho předkládá některé

problémy monetární politiky a diskutuje roli časových zpoždění.

Třetí kapitola se věnuje nástrojům monetární politiky v obecné rovině. Vedle

doktrinálního členění a základních charakteristik popisuje důsledky jejich použití

na měnovou bázi, krátkodobou úrokovou míru a cenovou hladinu.

Čtvrtá kapitola je jádrem práce. Pomocí historické, popisné a analytické vědecké

1 Tzv. asijská krize vypukla v červenci 1997 a měla významný dopad na mnoho ekonomik po celém

světě včetně České republiky. V době vzniku této práce jsme svědky další krize započaté pádem
investiční banky Lehman Brothers ze 14. 9. 2008.
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metody posuzuje činnost České národní banky od jejího vzniku až do roku 2010 se

zaměřením na podrobný popis použitých nástrojů monetární politiky. Součástí výkladu

je stručný ekonomický vývoj České republiky důležitý pro zařazení jednotlivých

nástrojů do historického kontextu. Nalezneme zde nejen analýzu vytvořenou ex post, ale

i dobové argumenty, které vedly Českou národní banku k jejím rozhodnutím.
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1. Monetární politika

Monetární politiku (nebo také měnovou politiku) lze obecně definovat jako

„vědomou činnost nějakého subjektu, který se prostřednictvím měnových nástrojů snaží

regulovat množství peněz v oběhu a tím dosáhnout určitých cílů.“ 2 „Společně s fiskální

(rozpočtovou) politikou vlády představuje jeden ze dvou základních finančních nástrojů

národohospodářského ovlivňování produkce, nezaměstnanosti a inflace v moderních

ekonomikách“ 3.

Ve vyspělých ekonomikách provádí monetární politiku zpravidla centrální banka,

ovšem existují i výjimky. Žádnou centrální banku nemají státy, kde je domácí měna

oficiálně nahrazena zahraniční. Podle druhu zahraniční měny se tento jev se nazývá

dolarizací (Panama, Ekvádor) resp. euroizací (San Marino, Andorra). Naopak Spojené

státy mají více centrálních bank, součástí Federal Reserve System (dále jen FED) je

dvanáct regionálních bank. Ty dnes už sice mají jednotnou monetární politiku i sazby,

ale v minulosti tomu tak nebylo. Konečně dodejme, že monetární politiku neprovádí

centrální banky těch zemí, které jsou v měnové unii (např. země eurozóny).

1.1. Cíle monetární politiky

Provádění monetární politiky vždy směřuje k určitému konečnému cíli, případně

cílům. Ve formulování konečných cílů nalezneme mezi jednotlivými centrálními

bankami ve vyspělých tržních ekonomikách i ve 21. století některé důležité rozdíly.

Lze říci, že základním společným cílem všech centrálních bank je stabilizace

cenové hladiny neboli boj proti inflaci. Inflace obecně znamená růst hladiny cen/pokles

kupní síly peněz (za stejný počet jednotek dané měny si lze za přítomnosti inflace

koupit čím dál menší množství zboží a služeb). Ukazatelů inflace existuje celá řada.

Nejčastěji se měří indexem spotřebitelských cen (consumer price index - CPI), který

vyjadřuje meziroční růst cen typického spotřebního koše. Měření provádí Český

2 REVENDA, Zbyněk. Centrální bankovnictví. 2. rozšířené vydání. Praha : MANAGEMENT PRESS,

2001. ISBN 80-7261-051-1. s. 79.
3 URBAN, Jan. Základy teorie národního hospodářství. První vydání. Praha : ASPI Publishing s.r.o.,

2003. ISBN 80-86395-72-3. s. 226.
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statistický úřad.4

V praxi se stabilizací cenové hladiny rozumí nikoliv doslova neměnnost cen,

nýbrž jejich mírný růst. V každé ekonomice s efektivním systémem totiž neustále

dochází k drobným změnám cenových relací. Některé ceny a zejména mzdy jsou ale

v ekonomice z určitých důvodů rigidní (neklesají, i když to vyžaduje rovnováha

na trhu). Mírná inflace umožňuje relativní pokles těchto cen/mezd, přičemž

v absolutním vyjádření zůstávají na stejné úrovni. Mírná inflace tak nejen že

nedeformuje strukturu relativních cen a důchodů, ale může paradoxně znamenat vyšší

efektivitu cenového systému. Kromě toho při měření růstu cen dochází k určitým

statistickým vychýlením. Typicky zvýšení cen některých statků může být spojeno

s jejich vyšší kvalitou (např. díky technologickému pokroku), což může vést

k nadhodnocené inflaci. Striktně trvat na neměnné cenové hladině by proto bylo

neúčelné.5

V dnešním moderním světě neexistuje centrální banka, která by neměla

zakotvenu stabilizaci cenové hladiny jako jednu ze svých priorit. Důvodem je

převládající přesvědčení ekonomů o tom, že cenová stabilita je jednou z klíčových

podmínek ekonomického růstu v dlouhém období. Empiricky bylo prokázáno, že

vysoká a nestabilní inflace má pro rozvoj ekonomiky negativní důsledky:

• Vysoká míra inflace redistribuuje důchody od věřitelů k dlužníkům a

znehodnocuje úspory.

• Vysoká inflace je zdrojem nejistoty, ztěžuje ekonomické rozhodování. Firmy

musí vyvinout při zajištění proti inflaci větší úsilí, což pro ně představuje

zvýšené náklady.

• Při nestabilní vysoké inflaci se investoři orientují spíše na krátkodobé investice

na úkor produktivnějších dlouhodobých.

4 Index spotřebitelských cen je nejpoužívanějším ukazatelem zejména proto, že jde o nejrychlejší číslo,

které o inflaci můžeme získat. Rychlost informací o skutečném stavu ekonomiky je pro měnovou
politiku důležitým faktorem (viz kapitola „zpoždění měnové politiky“ dále v textu). V praxi se měří
chozením po obchodech každý týden! Mimochodem měří se ani ne v polovině okresů. Největší váhu
ve spotřebním koši České republiky mají bydlení, potraviny a doprava. Jeho obměna se provádí
obvykle jednou za pět let. Podrobnější informace viz http://www.czso.cz.

5 Problém inflace a její podstaty je poněkud složitější. My se budeme inflaci podrobněji věnovat
v kapitole “cílování inflace”.
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• Vysoká míra inflace je spojena s vyššími úrokovými sazbami. Ty mohou lákat

spekulativní kapitál, který může představovat potencionální riziko

pro ekonomiku.

Lze najít i další argumenty, jako jsou deformace daňového systému nebo

nebezpečí fixace inflačních očekávání ekonomických subjektů. To má řadu negativních

důsledků, které jsou v některých ekonomických učebnicích souhrnně nazývány jako

náklady inflace.6

Centrální banky mohou sledovat i další cíle. Nejčastěji jsou jimi podpora

ekonomického růstu, podpora zaměstnanosti, stabilita měnového kurzu domácí měny

(tzv. vnější stabilita), případně rovnováha platební bilance. V některých literaturách se


[…]

31.8.2007 3,25 2,25 4,25

30.11.2007 3,50 2,50 4,50
8.2.2008 3,75 2,75 4,75
8.8.2008 3,50 2,50 4,50

7.11.2008 2,75 1,75 3,75
18.12.2008 2,25 1,25 3,25

6.2.2009 1,75 0,75 2,75
11.5.2009 1,50 0,50 2,50
7.8.2009 1,25 0,25 2,25

17.12.2009 1,00 0,25 2,00
7.5.2010 0,75 0,25 1,75

Pramen: Česká národní banka [online]. 2006 [cit. 2010-11-22]. Vývoj měnových nástrojů a
pravidel obezřetnosti bank. Dostupné z WWW: <http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.c
nb.cz/cs/statistika/dalsi_statistiky/NASTROJE_CS.PDF>. s. 378, upraveno autorem
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Summary:

The purpose of my thesis is to analyze main factors affecting economic

development of Czech Republic and describe in detail the instruments of monetary

policy including reasons and consequences of their use. Author chose chronological

interpretation with emphasis on inclusion in historical context.

Introductory chapter defines the concept of monetary policy and outlines its

types and goals. Along with the second and the third chapter, it creates necessary

theoretical basis for the practical part. It explains why monetary policy is given to the

hands of central banks as independent institutions, and why is price stability in most

countries the only main objective of monetary policy. We also get a basic idea of what

monetary expansions and monetary restrictions are and what are their consequences.

Second chapter deals with process of monetary policy. It describes strengths and

weaknesses of different strategies and shows the chain of economic links, through

which the instruments used affect final goals. In addition, it presents some problems of

monetary policy and discusses the role of time lags.

Third chapter looks at the tools of monetary policy in general. Beside basic

characteristics, it describes, how they influence monetary base, short-term interest rate

and price level.

Fourth chapter is the core of the work. Using historical, descriptive and

analytical scientific methods, it considers activities of Czech National Bank from its

inception until 2010 focusing on detailed description of the instruments of monetary

policy. Here we find not only ex post analysis, but also contemporary arguments that led

Czech National Bank to its decisions.

Czech National Bank monetary policy can be divided into two stages. Transition

period is characterized by two-pillar system based on both exchange rate targeting and

money supply targeting. As a result, some disproportions in development of

macroeconomic variables occured. Czech National Bank has applied sterilization, which

had some unintended consequences. Discount tools and reserve requirements were

gradually replaced by open market operations and foreign exchange intervention. As a

result of macroeconomic imbalances, the currency crisis broke out in 1997. However it
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can be evaluated quite positively. Czech National Bank handled it quickly, without

assistance and with only small losses.

Inflation targeting monetary policy process is greatly simplified. Central bank

controls short-term interest rates which affect inflation. The main and almost

exclusively used tool became open market operations, other instruments are now only

supplementary.

Abstrakt:

Cílem práce je postihnout nejdůležitější faktory ovlivňující ekonomický vývoj

v České republice a podrobně popsat, které nástroje monetární politiky, z jakého

důvodu, a s jakými důsledky Česká národní banka v jednotlivých obdobích zvolila.

Autor zvolil chronologický výklad s důrazem na zařazení do dobového kontextu.

Úvodní kapitola definuje pojem monetární politiky a nastiňuje její základní

druhy a cíle. Spolu s druhou a třetí kapitolou je nezbytným teoretickým podkladem

k praktické části. Vysvětluje, proč je monetární politika svěřována do rukou centrálních

bank jako nezávislých institucí a proč je cenová stabilita ve většině zemí jediným

hlavním cílem monetární politiky. Zároveň získáme základní představu o tom, co je to

monetární expanze a monetární restrikce, kdy se používají a jaké mají důsledky.

Druhá část se zabývá procesem monetární politiky vedoucí od jejích nástrojů

přes operační a zprostředkující cíle až ke konečným cílům. Popisuje přednosti a

nedostatky různých strategií a poodkrývá řetězce ekonomických vazeb, prostřednictvím

kterých použité nástroje ovlivňují konečné cíle. Kromě toho předkládá některé

problémy monetární politiky a diskutuje roli časových zpoždění.

Třetí kapitola se věnuje nástrojům monetární politiky v obecné rovině. Vedle

doktrinálního členění a základních charakteristik popisuje důsledky jejich použití

na měnovou bázi, krátkodobou úrokovou míru a cenovou hladinu.

Čtvrtá kapitola je jádrem práce. Pomocí historické, popisné a analytické vědecké

metody posuzuje činnost České národní banky od jejího vzniku až do roku 2010 se

zaměřením na podrobný popis použitých nástrojů monetární politiky. Součástí výkladu

je stručný ekonomický vývoj České republiky důležitý pro zařazení jednotlivých

nástrojů do historického kontextu. Nalezneme zde nejen analýzu vytvořenou ex post, ale
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i dobové argumenty, které vedly Českou národní banku k jejím rozhodnutím.

Období transformace charakterizoval dvoupilířový režim založený na cílování

jak měnového kurzu, tak peněžní zásoby. V důsledku toho začaly vznikat určité

disproporce ve vývoji makroekonomických veličin. ČNB se jim snažila čelit sterilizační

politikou, která ale měla některé nezamýšlené dopady. Předmětné období je typické

využíváním celé široké palety nástrojů. Diskontní nástroje a povinné minimální rezervy

postupně vystřídaly operace na volném trhu a devizové intervence. V režimu cílování

inflace se proces monetární politiky výrazně zjednodušil. Hlavním a téměř výlučně

používaným nástrojem se staly operace na volném trhu, ostatní nástroje jsou v dnešní

době pouze doplňkové.

Klí čová slova v českém jazyce:

Nástroje monetární politiky, Česká národní banka, centrální bankovnictví,
cílování inflace

Klí čová slova v anglickém jazyce:

Monetary policy tools, the Czech national bank, central banking, inflation
targeting