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Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti monetární
politiky zaměřenou na nástroje monetární politiky České národní banky (ČNB). Zvolené téma
je aktuální.

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu,

čtyř meritorních kapitol (členěných dále na podkapitoly, které jsou případně ještě dále
členěny), závěru, seznamu použité literatury a pramenů, seznamu tabulek a grafů, dvou
dodatečných příloh, abstraktu v angličtině (Summary) a v češtině a klíčových slov v češtině a v
angličtině. Chybí název práce v anglickém jazyce, byť slova názvu jsou obsažena v klíčových
slovech. Diplomová práce splňuje předepsaný počet stran (znaků).

Obsahově zahrnuje diplomová práce zejména popis monetární politiky, jejích cílů a

procesu, popis jednotlivých nástrojů monetární politiky a praktické využití a nastavení těchto
nástrojů za celou dobu existence České národní banky (tj. roky 1993-2010). Diplomant
systematicky a srozumitelně předkládá danou problematiku, práce obsahuje přehledné grafy a
tabulky. Seznam použité literatury a zdrojů je relativně obsáhlý, zahrnuje i cizojazyčnou
literaturu a zdroje, avšak ne na všechnu literaturu a zdroje je odkazováno v poznámkách pod
čarou (viz např. díla od autorů Beckworth nebo Mishkin). Někdy jsou v diplomové práci
uváděny informace bez uvedení zdroje – např. citát v poznámce pod čarou č.15.

Z formálního i obsahového hlediska předložená diplomová práce splňuje požadavky na

ni kladené.

Monetární politika je materií náročnou nejen na teoretické znalosti, množství údajů a

jejich zpracování, ale také na pochopení a na vysvětlení. I z tohoto důvodu lze očekávat širší
diskusi při obhajobě. Při této ústní obhajobě by se diskuse vedená s diplomantem měla odvíjet
od následujících otázek zaměřených na hlavní měnově-politický nástroj ČNB:

1. Podle kterých ustanovení zákona o ČNB je ČNB oprávněna provádět repo operace?
2. Jak se projeví provedené repo operace v měnové bázi a v (účetní) rozvaze ČNB?
3. Provádí ČNB v posledních měsících, resp. letech, stahovací nebo dodávací repo

operace a v jakém objemu?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou výborně, avšak pouze v případě, že

diplomant plně obstojí při ústní obhajobě, včetně vyčerpávajícího zodpovězení výše
položených otázek – v opačném případě navrhuji diplomantovi udělit známku o stupeň horší.
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